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Список сокращений

НПЭВ – неполиомиелитные энтеровирусы

ЭВМ – энтеровирусный менингит

СМ – серозный менингит

ЭВ (EV) – энтеровирусы

CA – вирусы Коксаки группы А

CB – вирусы Коксаки группы В

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ОТ-ПЦР – полимеразная цепная реакция с предварительной

реакцией обратной транскрипции
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Введение

Неполиомиелитные энтеровирусы человека (НПЭВ) входят в

семейство Picornaviridae, род Enterovirus и включают в себя более ста

серотипов, ранее подразделяемых на группы Коксаки А и В, ЕСНО и

группу энтеровирусов (EV) с присвоенными порядковыми номерами,

начиная с EV 68 [163, 165].

Согласно современной классификации, основанной на

молекулярно-генетических характеристиках, энтеровирусы человека

подразделены на четыре вида: вид A (вирусы Коксаки A 2-8, -10, -12, -

14, -16, EV 71, 76, 89-92, -114 серотипов), вид B (вирус Коксаки А9,

Коксаки B1-B6, все вирусы ECHO, EV 69, 73-75, 77-88, -93, -97, -100, -

101, -106, -107, -110), вид С (полиовирусы, вирусы Коксаки A1, -11, -13,

-15, 17-22, -24, EV -95, -96, -99, -102, -104, -105, -109, -113, -116) и вид D

(EV -68, -70, -94, -111) [7, 97, 111, 136, 165, 181].

Неполиомиелитные энтеровирусные инфекции (ЭВИ)

характеризуются многообразием клинических проявлений. В

большинстве случаев они протекают бессимптомно или в лёгкой форме,

сопровождаясь лихорадочным состоянием и (или) кишечными

расстройствами, однако возможны и тяжелые формы, такие как

менингоэнцефалит, острый вялый парез, асептический менингит,

миокардит, острый геморрагический конъюнктивит, энтеровирусный

увеит, сепсисоподобное заболевание у новорожденных и другие [9, 19,

23, 29, 34, 38, 44, 97, 173]. Имеются сведения о наличии связи между

инфицированием ЭВ и развитием миокардита, диабета первого типа

[114].

НПЭВ являются основными этиологическими агентами

асептического менингита [48, 76, 129, 133, 134, 139, 141, 146, 155, 169,

170, 184]. На их долю приходится от 85 до 95% всех случаев этого

заболевания с установленной этиологией [77, 108, 126, 166]. Большая
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часть вспышек энтеровирусного менингита (ЭВМ), зарегистрированных

в последние годы в разных странах мира, была вызвана вирусами ЕСНО

различных серотипов [4, 5, 13, 49, 110, 112, 113, 172, 175, 183].

В возрастной структуре клинических форм ЭВИ преобладает

детское население. Для стран с умеренным климатом характерными

являются летне-осенние подъемы уровня заболеваемости ЭВМ, причем,

этиологическими агентами чаще всего являются несколько серотипов

НПЭВ с явным доминированием одного из них [4, 35, 47, 67, 71, 127,

161].

Особенностью ЭВ является высокий уровень их изменчивости,

обусловленный как частотой мутаций, так и внутривидовой и

межвидовой рекомбинацией [28, 130, 143, 145, 149, 151, 159, 179].

Показано, что повышению уровня заболеваемости ЭВИ

практически всегда предшествует появление нового для территории

геноварианта вируса, или давно не обнаруживаемого серотипа [6, 12, 21,

24, 71].

В г. Екатеринбурге и Свердловской области систематическое

наблюдение за заболеваемостью ЭВМ проводится с 1970 года. Отмечено

волнообразное течение эпидемического процесса с периодами подъема

и снижения заболеваемости, которая по результатам многолетнего

наблюдения в несколько раз превышает средние показатели

заболеваемости в Российской Федерации [11, 80, 82]. Однако многие

вопросы, связанные с краткосрочными и, тем более, долгосрочными

прогнозами развития эпидемического процесса по заболеваемости ЭВИ,

остаются нерешенными [10, 55, 94].

Актуальность проблемы ЭВИ определяется многообразием и

широким географическим распространением этиологических агентов,

периодическим возникновением эпидемических подъемов и

вспышечной заболеваемости, полиорганотропностью и высокой

контагиозностью возбудителей, непредсказуемой изменчивостью
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степени их вирулентности, высоким процентом бессимптомных и

стертых форм инфекции у вирусовыделителей, а также отсутствием

средств специфической профилактики [56, 67, 72, 87, 94, 109].

В Российской Федерации надзор за ЭВИ рассматривается в

качестве одной из составляющих частей надзора за полиомиелитом в

постсертификационный период в рамках реализации Национального

плана по поддержанию свободного от полиомиелита статуса Российской

Федерации [69]. Система Государственного санитарно-

эпидемиологического надзора за ЭВИ в России регламентируется

соответствующими нормативными документами (МУ 3.1.1.2363-08, СП

3.1.2950-11 "Профилактика энтеровирусной (неполио) инфекции") и

включает в качестве одного из основных направлений мониторинг

циркуляции НПЭВ, который заключается в исследовании клинического

материала от больных и проб из объектов внешней среды (сточные

воды) как с помощью традиционного вирусологического метода с

использованием клеточных культур, так и с применением методов

молекулярной диагностики (ПЦР, секвенирование) [41, 53, 57, 58, 83,

106, 157].

Однако решение основной задачи санитарно-

эпидемиологического надзора – прогнозирование развития

эпидемического процесса по заболеваемости ЭВИ остается весьма

затруднительным, поскольку до настоящего времени не разработан

алгоритм анализа и интерпретации результатов мониторинга и это

диктует необходимость поиска новых подходов к повышению

информативности методов исследования эпидемического процесса.

Недостаточность информации, получаемой при существующей

системе мониторинга циркуляции НПЭВ, для прогнозирования

эпидемического процесса становится очевидной при оценке значимости

результатов вирусологического исследования клинического материала

от больных ЭВИ и проб из объектов внешней среды.
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Так, определение спектра возбудителей, обнаруживаемых у

больных ЭВИ, позволяет выявить доминирующий этиологический

агент, однако оставляет открытым вопрос о степени его вирулентности,

что существенно затрудняет прогнозирование развития эпидемического

процесса [128, 189].

Информативность обнаружения энтеровирусов в пробах сточных

вод относительно невысока, так как дает лишь весьма приблизительную

картину интенсивности циркуляции НПЭВ среди населения. В ряде

работ показано преимущественное выделение из сточных вод

вакцинных полиовирусов, наличие высокого процента нетипируемых

цитопатогенных агентов, несовпадение спектра серотипов,

обнаруживаемых в объектах внешней среды и у больных ЭВИ [74, 75,

190]. Кроме этого, существенным недостатком использования

клеточных культур для выделения НПЭВ является наличие большой

группы некультивируемых и плохо культивируемых серотипов, которые

остаются за пределами поля зрения исследователей. Применение

молекулярно-генетического метода индикации НПЭВ (ПЦР) позволяет

значительно повысить процент обнаружения положительных проб,

однако попытки дальнейшего генотипирования методом

секвенирования в большом проценте случаев не дают положительного

результата в связи с тем, что в пробах присутствует более одного

серотипа НПЭВ, а в случае получения положительного результата

нельзя исключить присутствие в пробе других серотипов в гораздо

меньших концентрациях [5, 37, 181].

Таким образом, несмотря на отлаженную систему

мониторирования эпидемической ситуации по заболеваемости ЭВИ

открытыми остаются следующие вопросы:

- как связан рост заболеваемости ЭВИ с интенсивностью

циркуляции НПЭВ среди населения крупного промышленного центра;
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- каково соотношение циркулирующих серотипов НПЭВ с

частотой их встречаемости в качестве этиологических агентов ЭВИ;

- по каким критериям можно оценить степень вирулентности

циркулирующих штаммов НПЭВ и оценить риск развития

неблагоприятной эпидемиологической ситуации.

Учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод о том, что для

ответа на поставленные вопросы необходимо получение

дополнительной информации об интенсивности циркуляции и спектре

серотипов НПЭВ, циркулирующих на данной территории среди

здорового населения.

Целью настоящего исследования явилась оценка

эпидемического потенциала этиологических агентов ЭВМ на основе

результатов молекулярно-генетического мониторинга носительства

НПЭВ среди населения крупного промышленного центра (г.

Екатеринбург).

Задачи исследования:

1. Определить возрастную группу населения с наиболее высокой

частотой инфицирования НПЭВ (индикаторная группа).

2. Определить характер временных связей между сезонными

изменениями частоты вирусоносительства у практически здоровых лиц

и заболеваемостью ЭВМ.

3. Провести молекулярно-генетическое типирование и

сравнительный анализ спектра и выявляемости отдельных серотипов

НПЭВ, обнаруженных в ликворе больных ЭВМ и выделенных от лиц с

бессимптомной формой инфекции, за период наблюдения (2010-2014

гг.).

4. Провести сравнительный филогенетический анализ

нуклеотидных последовательностей эпидемически значимых штаммов
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НПЭВ, выделенных в период с 2005 г. по 2014г. от больных ЭВМ и

практически здоровых лиц, проживающих на территории г.

Екатеринбурга и Свердловской области.

5. На основании сравнительного анализа частоты выявления

доминирующих этиологических агентов ЭВМ у больных и

вирусоносителей оценить эпидемический потенциал циркулирующих в

популяции серотипов НПЭВ.

6. Оценить возможность использования показателей

вирулентности и филогенетических особенностей штаммов НПЭВ,

доминирующих в начале текущего эпидсезона в качестве

этиологических агентов ЭВМ, для составления краткосрочного прогноза

развития эпидемического процесса на период до конца текущего

эпидсезона.

Научная новизна:

1. Впервые показано, что период времени между пиковым

значением выявляемости НПЭВ среди здорового населения и пиком

показателя заболеваемости ЭВМ может варьировать в широких

пределах (от одного до четырех месяцев).

2. Впервые показано, что процент вирусоносителей, выявленных

во время сезонного подъема заболеваемости ЭВМ, может быть высоким,

по отношению к среднемесячным показателям, при низком уровне

заболеваемости ЭВМ и наоборот, относительно низким при высокой

заболеваемости.

3. Впервые показано, что спектр серотипов НПЭВ, выявляемых у

вирусоносителей, представлен, в основном, слабовирулентными плохо

культивируемыми штаммами вирусов Коксаки группы А,

принадлежащих видам А и С энтеровирусов человека.

4. Впервые определен спектр геновариантов серотипов НПЭВ,

эндемичных для территории г. Екатеринбурга и Свердловской области.
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5. Впервые разработан критерий, позволяющий оценить

эпидемический потенциал выявленных штаммов НПЭВ по результатам

учета соотношения процента выявления определенного серотипа в

ликворе больных ЭВМ и частоты его обнаружения у лиц с

бессимптомной энтеровирусной инфекцией.

6. Впервые предложена методика краткосрочного прогноза

заболеваемости ЭВМ на период до конца текущего эпидсезона с учетом

результатов мониторинга выявляемости НПЭВ в начале эпидсезона.

Теоретическая и практическая значимость полученных

результатов

Настоящая работа является первым комплексным исследованием,

позволившим получить данные о типовом составе и эпидемическом

потенциале эндемичных и «заносных» штаммов НПЭВ,

циркулирующих на территории г. Екатеринбурга и Свердловской

области.

Полученные результаты позволяют в дальнейшем своевременно

устанавливать включение в циркуляцию вирулентных штаммов НПЭВ и

прогнозировать неблагоприятное развитие эпидемиологической

ситуации по заболеваемости ЭВМ на территории мегаполиса.

В международном банке генетической информации GenBank

NCBI задепонировано 162 нуклеотидные последовательности (96 - VP2

и 66 - VP1) штаммов НПЭВ, циркулирующих среди населения на

территории Уральского Федерального округа в период с 2005 г. по 2014

г. (Приложение 1,2).

Положения, выносимые на защиту:

1. Наиболее информативной возрастной группой для проведения

мониторинга циркуляции НПЭВ среди практически здорового
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населения с целью оценки эпидемического потенциала штаммов,

являются дети в возрасте 3-6 лет.

2. В спектре серотипов НПЭВ, выявленных среди населения,

преобладают слабовирулентные плохо культивируемые штаммы

вирусов Коксаки группы А (виды А и С), в то время как энтеровирусы,

обнаруженные в ликворе больных ЭВМ, относятся к виду В.

3. Соотношение частоты выявления определенного серотипа

НПЭВ в фекальном материале вирусоносителей и в ликворе больных

ЭВМ можно использовать в качестве прогностического показателя

вирулентности при оценке эпидемического потенциала обнаруженных

штаммов.

4. Молекулярно-генетический мониторинг носительства НПЭВ

среди практически здорового населения позволяет своевременно

оценивать риск неблагоприятного развития эпидемиологической

ситуации по заболеваемости ЭВМ на основе комплексного анализа

вирулентности и эндемичности выявленных штаммов.
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Глава 1. Анализ информативности санитарно-вирусологических и

клинических вирусологических исследований для оценки

интенсивности циркуляции неполиомиелитных энтеровирусов

среди населения (обзор литературы).

1.1 Информативность результатов санитарно-вирусологических

исследований для оценки эпидемиологической ситуации по

заболеваемости энтеровирусными инфекциями.

Изучение распространения НПЭВ в человеческой популяции

имеет более чем 60-летнюю историю - с момента открытия вирусов

Коксаки (1948 г.) и ЕСНО (1952 г.) [15, 153, 164]. Объектами

исследования для изучения циркуляции НПЭВ служат образцы

биологического материала от больных с подозрением на ЭВИ (фекалии,

смыв из зева, ликвор), практически здоровых лиц (фекалии) и пробы из

объектов окружающей среды (сточные воды).

Основным методом индикации и идентификации НПЭВ до

настоящего времени остается вирусологический метод исследования,

хотя последние годы отмечены все боле

е широким внедрением в практику молекулярно-генетических

методов индикации и идентификации НПЭВ.

1.1. Результативность и информативность вирусологического

исследования сточных вод в системе эпидемиологического надзора за

энтеровирусными (не полио) инфекциями.

История санитарной вирусологии сточных вод связана с проблемой

изучения эпидемиологии полиомиелита. Впервые вирус полиомиелита

из сточных вод удалось выделить в 1942 г.: Раul и Fгасk в США, Kling

et al. в Швеции [142, 167,185].

В настоящее время исследование сточных вод является составной

частью эпидемиологического надзора за циркуляцией полиовирусов в
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рамках программы глобальной ликвидации полиомиелита, принятой в

1988 году [135, 187].

Первые сообщения о присутствии в сточных водах НПЭВ

появились в 1957 г. [137, 138]. Авторы приводят результаты

вирусологического исследования 308 проб сточных вод в двух

населенных пунктах штата Нью-Йорк. Энтеровирусы были выявлены в

63% проб, причем, вирусы Коксаки группы В обнаруживались в два раза

чаще, чем полиовирусы (42% и 21%, соответственно). В 1958 г. Маck et

al. сообщили о выделении из 1403 проб сточных вод в г. Лансинг (США)

116 штаммов энтеровирусов (8,4%), среди которых преобладали вирусы

Коксаки В и ЕСНО. В последующие годы появились сообщения о

результатах выделения энтеровирусов из городских сточных вод в

штатах Айова, Калифорния, Иллинойс с частотой положительных проб

от 10 до 80% [186].

Первые результаты санитарно-вирусологических исследований

сточных вод свидетельствовали о том, что среди здорового населения, в

основном, циркулируют неполиомиелитные энтеровирусы, и что

масштабы этой циркуляции могут варьировать в очень широких

пределах.

Многочисленные исследования сточных вод крупных городов

государств Западной Европы на наличие НПЭВ, проведенные в конце

50-х, начале 60-х годов ХХ столетия подтвердили повсеместность

круглогодичного носительства НПЭВ среди населения с повышением

уровня их циркуляции в летне-осенний период [132, 176].

Первые сообщения о выделении НПЭВ из сточных вод на

территории СССР были опубликованы в 1963 г. В последующие 10 лет

аналогичные исследования были проведены в крупных городах

Российской Федерации, Украины, Прибалтики, Средней Азии [25, 26,

84].
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Частота обнаружения энтеровирусов в сточной воде, по данным

советских исследователей, в большинстве случаев составляла15-40%,

однако в некоторых случаях могла достигать 70-80% [8, 17, 18, 27, 32,

39, 50, 51, 63, 68, 73, 86, 107].

В проспективном исследовании было показано, что процент

положительных находок НПЭВ в сточных водах одного и того же

населенного пункта подвержен существенным колебаниям. Так, по

данным Эргашева и соавт. в сточных водах г. Ташкента в 1965-67гг.

энтеровирусы были обнаружены в 38% проб, в 1968-1969гг.- в 22,2%, а в

1970г. - в 13,3% исследованных проб [105].

В работе Н.К.Кутсар (1973) показано изменение типового состава

НПЭВ, обнаруживаемых в сточных водах г. Таллина на протяжении

трехлетнего периода. Если 1967г. обнаруживались только вирусы

Коксаки группы В, то в 1968г. – Коксаки В1, ЕСНО 1,7,11, а в 1969 г. –

Коксаки В1,3,5 и ЕСНО7 [84]. Целью вирусологического исследования

сточных вод является получение информации о масштабах циркуляции

НПЭВ среди населения и спектре циркулирующих серотипов. Однако

четких рекомендаций по дальнейшему использованию полученной

информации для оперативного анализа, предэпидемической

диагностики и составления эпидемиологического прогноза в доступной

литературе нами не обнаружено.

Многочисленные работы посвящены изучению связей между

частотой обнаружения НПЭВ в сточных водах и уровнем

заболеваемости ЭВИ, между сроками обнаружения актуального

серотипа в сточной воде и эпидемического подъема заболеваемости,

ассоциированного с ним.

В целом, авторы отмечают ежегодное повышение частоты

выявления НПЭВ в сточных водах в летне-осенний период как при

низких, так и при высоких показателях заболеваемости ЭВИ, а,
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появление в сточной воде эпидемически значимого серотипа НПЭВ

предшествует подъему заболеваемости ЭВИ [33].

Так, при описании выраженного подъема заболеваемости ЭВМ в

августе-октябре 2007 году в Нижнем Новгороде авторы отмечают, что

вирус ЕСНО30 (доминирующий этиологический агент асептического

менингита) начал обнаруживаться в сточных водах в июле, то есть

обнаружение эпидемически значимого штамма на месяц

предшествовало подъему заболеваемости [62].

Комментируя вывод, сделанный авторами статьи, следует

отметить, что, во-первых, сам факт выявления в сточной воде

указанного серотипа среди прочих не мог служить достаточным

основанием для отнесения его к категории «эпидемически значимых».

Во-вторых, нельзя не учитывать промежуток времени от момента отбора

пробы до получения результата вирусологического исследования (3-4

недели), из чего следует, что выявление вируса ЕСНО30 в сточной воде

по времени фактически совпадало с началом подъема заболеваемости,

то есть, использовать полученную информацию для прогноза развития

эпидпроцесса фактически не представлялось возможным.

Имеются данные о продолжительности периода, в течение

которого обнаруживалось присутствие возбудителя ЭВМ в городских

стоках г. Иркутска. Вирус ЕСНО30, вызвавший подъем заболеваемости

ЭВМ и обнаруженный в сточных водах в 2003 году, продолжал


[…]


CB4 2010 Екатеринбург здоровый фекалии
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65

Entero_VP1_end.sqn

0612_CB4_09.2014

KP842558

CB4 2014 Краснотурьинск менингит ликвор

66

Entero_VP1_end.sqn

0502_CB4_09.2014

KP842559

CB4 2014 Первоуральск ЭВИ фекалии
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Приложение 2

Список регистрационных номеров нуклеотидных

последовательностей, кодирующих белок VP2 штаммов

неполиомиелитных энтеровирусов, задепонированных в базе

данных GenBank

№

п/п

Наименование изолята,

регистрационный номер

в базе данных GenBank

Серотип Год Населенный

пункт

Диагноз Материал,

откуда был

выделен

штамм

1
EV_VP2_All_End

0073_CA1_07.2010

KP747477

CA1 2010 Екатеринбург здоровый фекалии

2
EV_VP2_All_End

0560_CA2_07.2011

KP747478

CA2 2011 Екатеринбург здоровый фекалии

3
EV_VP2_All_End

0279_CA2_09.2010

KP747479

CA2 2010 Екатеринбург здоровый фекалии

4
EV_VP2_All_End

0619_CA2_07.2011

KP747480

CA2 2011 Екатеринбург здоровый фекалии

5
EV_VP2_All_End

2745_CA2_06.2013

KP747481

CA2 2013 Екатеринбург здоровый фекалии

6
EV_VP2_All_End

2679_CA4_06.2013

KP747482

CA4

2013 Екатеринбург здоровый фекалии

7
EV_VP2_All_End

3335_CA4_06.2014

KP747483

CA4

2014 Екатеринбург здоровый фекалии

8
EV_VP2_All_End

0493_CA5_06.2011

KP747484

CA5

2011 Екатеринбург здоровый фекалии

9
EV_VP2_All_End

0032_CA5_06.2010

KP747485

CA5

2010 Екатеринбург здоровый фекалии

10
EV_VP2_All_End

2874_CA5_08.2013

KP747486

CA5

2013 Екатеринбург здоровый фекалии

11
EV_VP2_All_End

2813_CA5_08.2013

KP747487

CA5

2013 Екатеринбург здоровый фекалии

12
EV_VP2_All_End

2028_CA9_11.2012

KP747488

CA9 2012 Екатеринбург здоровый фекалии

13
EV_VP2_All_End

2818_CA9_08.2013

KP747489

CA9 2013 Екатеринбург здоровый фекалии
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14
EV_VP2_All_End

0003_CA9_07.2012

KP747490

CA9 2012 Екатеринбург менингит ликвор

15
EV_VP2_All_End

0030_CA9_11.2011

KP747491

CA9 2011 Екатеринбург менингит ликвор

16
EV_VP2_All_End

0025_CA9_12.2011

KP747492

CA9 2011 Екатеринбург менингит ликвор

17
EV_VP2_All_End

0591_CA9_07.2011

KP747493

CA9 2011 Екатеринбург здоровый фекалии

18
EV_VP2_All_End

0568_CA9_07.2012

KP747494

CA9 2012 Серов менингит ликвор

19
EV_VP2_All_End

3902_CA9_08.2013

KP747495

CA9 2013 Екатеринбург менингит ликвор

20
EV_VP2_All_End

0362_CA9_07.2013

KP747496

CA9 2013 Екатеринбург менингит ликвор

21
EV_VP2_All_End

0366_CA9_07.2012

KP747497

CA9 2012 Екатеринбург менингит ликвор

22
EV_VP2_All_End

0412_CA9_10.2013

KP747498

CA9 2013 Алапаевск менингит ликвор

23
EV_VP2_All_End

0067_CA9_2012

KP747499

CA9 2012 Челябинск менингит ликвор

24
EV_VP2_All_End

0506_CA9_08.2012

KP747500

CA9 2012 Екатеринбург менингит ликвор

25
EV_VP2_All_End

0405_CA10_07.2013

KP747501

CA10 2013 п.Сарапулка герпангин

а

Носоглоточ

ный смыв

26
EV_VP2_All_End

0120_CA10_07.2013

KP747502

CA10 2013 Курган ЭВИ Культура

клеток

27
EV_VP2_All_End

0845_CA22_09.2011

KP747503

CA22 2011 Екатеринбург здоровый фекалии

28
EV_VP2_All_End

1813_CA22_08.2012

KP747504

CA22 2012 Екатеринбург здоровый фекалии

29
EV_VP2_All_End

2887_CA22_08.2013

KP747505

CA22 2013 Екатеринбург здоровый фекалии

30
EV_VP2_All_End

0292_CB5_06.2014

KP747506

СВ5 2014 Екатеринбург менингит ликвор
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31
EV_VP2_All_End

5887_CB5_11.2013

KP747507

СВ5 2013 Екатеринбург менингит ликвор

32
EV_VP2_All_End

0838_CB5_09.2013

KP747508

СВ5 2013 Ирбит ЭВИ RD(фекалии

)

33
EV_VP2_All_End

0253_CB5_10.2013

KP747509

СВ5 2013 Каиенск-

Уральский

ЭВИ Hep

(фекалии)

34
EV_VP2_All_End

1798_CB5_08.2012

KP747510

СВ5 2012 Екатеринбург здоровый фекалии

35

EV_VP2_All_End

0581_CB1_08.2012

KP747511

СВ1 2012

Первоуральск ЭВИ RD

36
EV_VP2_All_End

0469_CB1_08.2012

KP747512

СВ1 2012 Екатеринбург менингит ликвор

37
EV_VP2_All_End

0149_CB1_07.2010

KP747513

СВ1 2010 Екатеринбург здоровый фекалии

38
EV_VP2_All_End

0722_CB1_10.2012

KP747514

СВ1 2012 Екатеринбург менингит ликвор

39
EV_VP2_All_End

0483_CB1_08.2012

KP747515

СВ1 2012 Екатеринбург менингит ликвор

40
EV_VP2_All_End

5391_CB2_10.2013

KP747516

СВ2 2013 Екатеринбург менингит ликвор

41
EV_VP2_All_End

2809_CB2_08.2013

KP747517

СВ2 2013 Екатеринбург здоровый фекалии

42
EV_VP2_All_End

1278_CB2_11.2013

KP747518

СВ2 2013 Нижний Тагил ЭВИ RD

(фекалии)

43
EV_VP2_All_End

1068_CB2_10.2013

KP747519

СВ2 2013 Реж ЭВИ RD

(фекалии)

44
EV_VP2_All_End

0552_CB2_07.2013

KP747520

СВ2 2013 Курган менингит ликвор

45
EV_VP2_All_End

3023_CB4_11.2013

KP747521

СВ4 2013 Екатеринбург здоровый фекалии

46
EV_VP2_All_End

0131_CB4_07.2010

KP747522

СВ4 2010 Екатеринбург здоровый фекалии

47
EV_VP2_All_End

2697_CB4_06.2013

KP747523

СВ4 2013 Екатеринбург здоровый фекалии
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48
EV_VP2_All_End

2846_CB4_08.2013

KP747524

СВ4 2013 Екатеринбург здоровый фекалии

49
EV_VP2_All_End

0409_CB4_07.2013

KP747525

СВ4 2013 Екатеринбург менингит ликвор

50
EV_VP2_All_End

0612_CB4_09.2014

KP747526

СВ4 2014 Краснотурьинск менингит ликвор

51
EV_VP2_All_End

0611_CB4_10.2013

KP747527

СВ4 2013 Нижний Тагил ЭВИ фекалии

52
EV_VP2_All_End

730_CB4_10.2013

KP747528

СВ4 2013 Екатеринбург ЭВИ RD

(фекалии)

53
EV_VP2_All_End

0622_CB4_09.2012

KP747529

СВ4 2012 Екатеринбург менингит ликвор

54
EV_VP2_All_End

0502_CB4_2014

KP747530

СВ4 2014 Первоуральск ЭВИ фекалии

55
EV_VP2_All_End

0298_E18_06.2013

KP747531

Е18 2013 Первоуральск менингит ликвор

56
EV_VP2_All_End

0479_E18_08.2012

KP747532

Е18 2012 Екатеринбург менингит ликвор

57
EV_VP2_All_End

0602_E18_09.2012

KP747533

Е18 2012 Екатеринбург менингит ликвор

58
EV_VP2_All_End

1991_E18_10.2012

KP747534

Е18 2012 Екатеринбург здоровый фекалии

59
EV_VP2_All_End

0396_E18_07.2013

KP747535

Е18 2013 Екатеринбург менингит ликвор

60
EV_VP2_All_End

0256_E18_05.2014

KP747536

Е18 2014 Екатеринбург менингит ликвор

61
EV_VP2_All_End

09A5_E30_06.2009

KP747537

E30 2009 Екатеринбург менингит ликвор

62
EV_VP2_All_End

D634_E30_09.2007

KP747538

E30 2007 Екатеринбург менингит ликвор

63
EV_VP2_All_End

0556_E30_09.2014

KP747539

E30 2014 Краснотурьинск ЭВИ фекалии

64
EV_VP2_All_End

1042_E30_09.2013

KP747540

E30 2013 Краснотурьинск менингит RD

(фекалии)
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65
EV_VP2_All_End

2897_E30_09.2013

KP747541

E30 2013 Екатеринбург здоровый фекалии

66
EV_VP2_All_End

1556_E30_07.2013

KP747542

E30 2013 Курган менингит ликвор

67
EV_VP2_All_End

0017_E30_07.2013

KP747543

E30 2013 Тюменнь менингит ликвор

68
EV_VP2_All_End

0270_E30_08.2009

KP747544

E30 2009 Екатеринбург менингит ликвор

69
EV_VP2_All_End

0010_E7_07.2012

KP747545

E7 2012 Екатеринбург менингит ликвор

70 EV_VP2_All_End

0068_E7_2012 KP747546

E7 2012 Челябинск менингит ликвор

71
EV_VP2_All_End

0749_E7_09.2012

KP747547

E7 2012 УФА ЭВИ RD

72 EV_VP2_All_End

0078_E7_2012 KP747548

E7 2012 Челябинск менингит ликвор

73
EV_VP2_All_End

0051_E7_07.2012

KP747549

E7 2012 Екатеринбург менингит ликвор

74
EV_VP2_All_End

0016_E9_10.2012

KP747550

E9 2012 Екатеринбург менингит ликвор

75
EV_VP2_All_End

0351_E9_07.2013

KP747551

E9 2013 Екатеринбург менингит ликвор

76
EV_VP2_All_End

0458_E9_07.2013

KP747552

E9 2013 Екатеринбург менингит ликвор

77
EV_VP2_All_End

0645_E11_01.2012

KP747553

E11 2012 Екатеринбург нет

данных

фекалии

78
EV_VP2_All_End

2657_E11_06.2013

KP747554

E11 2013 Екатеринбург здоровый фекалии

79
EV_VP2_All_End

1976_E25_10.2012

KP747555

E25 2012 Екатеринбург здоровый фекалии

80
EV_VP2_All_End

2210_E25_12.2012

KP747556

E25 2012 Екатеринбург здоровый фекалии

81
EV_VP2_All_End

0707_E25_10.2012

KP747557

E25 2012 Екатеринбург менингит ликвор

82 EV_VP2_All_End

0157_E25_08.2010

E25 2010 Екатеринбург здоровый фекалии
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KP747558

83
EV_VP2_All_End

0088_E14_07.2010

KP747559

E14 2010 Екатеринбург здоровый фекалии

84
EV_VP2_All_End

0182_E14_04.2014

KP747560

E14 2014 Екатеринбург менингит ликвор

85
EV_VP2_All_End

0398_E14_07.2012

KP747561

E14 2012 Екатеринбург менингит ликвор

86
EV_VP2_All_End

0476_CB3_08.2012

KP747562

СВ3 2012 Екатеринбург менингит ликвор

87
EV_VP2_All_End

5052_E6_09.2013

KP747563

Е6 2013 Екатеринбург менингит ликвор

88
EV_VP2_All_End

1806_E6_08.2012

KP747564

Е6 2012 Екатеринбург здоровый фекалии

89
EV_VP2_All_End

0608_E6_09.2014

KP747565

Е6 2014 Верхотурье менингит ликвор

90
EV_VP2_All_End

0539_E6_07.2012

KP747566

Е6 2012 Алапаевск ЭВИ фекалии

91
EV_VP2_All_End

0498_E6_08.2012

KP747567

Е6 2012 Екатеринбург менингит ликвор

92
EV_VP2_All_End

0434_E6_10.2013

KP747568

Е6 2013 Полевской менингит ликвор

93 EV_VP2_All_End

0080_E6_2012 KP747569

Е6 2012 Челябинск менингит ликвор

94
EV_VP2_All_End

0044_E6_01.2012

KP747570

Е6 2012 Екатеринбург менингит ликвор

95
EV_VP2_All_End

0056_E6_08.2012

KP747571

Е6 2012 Екатеринбург менингит ликвор

96
EV_VP2_All_End

0368_E6_07.2012

KP747572

Е6 2012 Екатеринбург менингит ликвор