ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Устюжанина Александра Владимировича на тему: «Молекулярно-генетический мониторинг носительства непалимиелитных энтеровирусов в анализе и прогнозе уровня заболеваемости энтеровирусным менингитом в условиях мегаполиса», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.02.02 – «Вирусология».

Система Государственного санитарно-эпидемиологического надзора за энтеровирусными инфекциями (ЭВИ) включает в качестве одного из основных направлений мониторинг циркуляции непалимиелитных энтеровирусов (НПЭВ), который проводится как с помощью традиционных вирусологических методов так и с применением молекулярно-биологических и молекулярно-генетических методов.

Несмотря на отлаженную систему мониторинга эпидситуации по заболеваемости ЭВИ, имеется ряд вопросов (связь роста заболеваемости ЭВИ с частотой выявления вирусоносителей НПЭВ среди населения мегаполисов, соотношение числа циркулирующих агентов НПЭВ с частотой их встречаемости в качестве этиологических агентов ЭВИ, оценка эпидемического потенциала штаммов НПЭВ и риск развития неблагоприятной эпидситуации), требующих дальнейшего углубленного изучения.

Вышеуказанное определяет актуальность представленной работы, сформулированная автором цель которой – оценка эпидемического потенциала этиологических агентов энтеровирусного менингита (ЭВМ) на основе результатов молекулярно-генетического мониторинг носительства НПЭВ среди населения крупного промышленного центра (г. Екатеринбург).

Для достижения поставленной цели автором определена возрастная группа населения с наиболее высокой частотой инфицирования НПЭВ, определен характер временных связей между показателями вирусоносительства и заболеваемостью ЭВМ, проведено молекулярно-генетическое типирование отдельных серотипов НПЭВ и сравнительный

филогенетический анализ эпидемически значимых штаммов НПЭВ, оценен их эпидемический потенциал, оценена возможность использования полученной информации для составления краткосрочного прогноза развития эпидемического процесса.

Научная новизна проведенных исследований сомнений не вызывает.

Представленная работа позволяет получить данные о типовом составе и эпидемическом потенциале штаммов НПЭВ, циркулирующих на территории г. Екатеринбурга и Свердловской области.

Полученные результаты в дальнейшем позволят своевременно установить включение в циркуляцию вирулентных штаммов НПЭВ и прогнозировать возможность вспышки ЭВМ на территории мегаполиса.

В GenBank депонированы 162 авторские нуклеотидные последовательности штаммов НПЭВ.

По материалам исследований опубликовано 11 научных работ, из которых 5 опубликованы в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК.

В качестве замечаний, не оказывающих влияния на общую положительную оценку представленной работы, следует указать следующие.

1 Декларируемая цель исследования «Оценка эпидемического потенциала этиологических агентов энтеровирусного менингита на основе результатов молекулярно-генетического мониторинга носительства НПЭВ среди населения крупного промышленного центра (г. Екатеринбург)» (стр. 4) не соответствует названию диссертации - «Молекулярно-генетический мониторинг носительства непалимовитных энтеровирусов в анализе и прогнозе уровня заболеваемости энтеровирусным менингитом в условиях мегаполиса».

2 Согласно требованиям п.7 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», на защиту должны выноситься новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, а не «положения, выносимые на защиту» (стр. 6). В этой связи следует отметить, что в данном

структурном элементе рассматриваемой работы представлены главным образом именно научные результаты.

3 В автореферате не указаны реквизиты документов, подтверждающих практическую реализацию работы (внедрение результатов исследований в учебный процесс кафедры микробиологии, вирусологии и иммунологии Уральского государственного медицинского университета).

4 Автор использует неточный термин «эпидемиологическая ситуация» (стр. 4, 5), правильно – эпидемическая ситуация.

5 В реферате должен быть представлен полный перечень работ автора по теме диссертации, а не только работ, опубликованных в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК.

Вывод: Автореферат диссертации Устюжанина Александра Владимировича соответствует требованиям п.25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.

Отзыв составили:

Ведущий научный сотрудник отдела ФГБУ
«48 ЦНИИ» Минобороны России
доктор биологических наук,
профессор

Лебедев В.Н.

Начальник отдела ФГБУ
«48 ЦНИИ» Минобороны России
кандидат медицинских наук

Петров А.А.

Подписи Лебедева В.Н. и Петрова А.А. заверяю

Ученый секретарь научно-технического совета
ФГБУ «48 ЦНИИ» Минобороны России
кандидат медицинских наук,
старший научный сотрудник

Краснянский В.П.

«19» апреля 2017 г.